
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01171 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01171 

 Del: 15/03/2018 

 Esecutivo da: 16/03/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi sicurezza e agibilità  parchi Albereta, Rusciano, Tanini ex Caprotti  - III° stralcio . cod. 

opera 110015 - Aggiudicazione definitiva Ditta CONS.EDIL  s.r.l.   

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

  

 

 

Premesso che: 

 

 

con  Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2017, sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2017/2019 , le note di aggiornamento al DUP , il  bilancio finanziario – nota integrativa  e 

Piano triennale degli Investimenti  

 

 con Deliberazione della Giunta n. 72/48 del 21 Febbraio 2017   è stato approvato il PEG  2017/2019; 

 

 

Tenuto conto che: 

 con  DG n. 716/2011 è stato approvato il progetto definitivo “ Q3 - Interventi per la sicurezza e agibilità dei 

Parchi Albereta, Rusciano , Tanini ed ex Caprotti , cod. opera 110015” a, CODICE CUP : 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01171 

 

H11B11001350004, da finanziarsi mediante finanziamento a codice 2, secondo il sotto riportato q.e. di spesa 

; 

 

Per lavori   € 99.779,80 

Di cui  costi della sicurezza diretti  non soggetti a base d’asta € 2.981,39 

Di cui  costi della sicurezza indiretti  non soggetti a base d’asta  400,00 

Importo lavori a base d’asta € 96.398,41 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

Incentivo progettazione 2% (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.995,60 

per polizza progettista  0,060% più 22,25% € 73,19 

per polizza verificatore 0,030% più 22,25% € 36,60 

per imprevisti ( iva 21% incl) € 36,15 

IVA 10% su € 26.137,14 € 2.613,71 

IVA 21% su € 73.642,66 € 15.464,95 

Totale  somme a disposizione € 20.220,20 

TOTALE € 120.000,00 

 

 

-  con DD n. 8332/2013 e DD  1512/2014, relativamente a tale progetto,  sono stati approvati, 

rispettivamente, il progetto  esecutivo del  I° stralcio per un importo di € 29.500,00 e il progetto esecutivo del  

II°  stralcio per l’importo di  5.000,00, dell’opera dell’intervento in oggetto  ; 

 

-  con DD n. 2467/14  è  stato approvato il  progetto esecutivo  relativo al III° stralcio dell’opera in oggetto 

Albereta, Rusciano , Tanini ed ex Caprotti, “, che prevede il ripristino dell’area gioco all’interno del parco 

situato lungo il Viale Tanini al Galluzzo,  con sostituzione dei manufatti e della pavimentazione deteriorata; 

- che il quadro complessivo degli interventi disposti su tale codice opera 110015, con gli atti sopra citati,  

risulta essere il seguente: 

 

Totale lavori  € 62.053,73 

Costi della sicurezza € 1.818,78 

Totale lavori soggetto a ribasso d’asta € 60.234,95 

Somme a disposizione   

Imprevisti € 3.443,38 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01171 

 

Incentivo progettazione 2% € 1.241,07 

Assicurazione progettista € 150,00 

IVA 22% su lavori € 13.651,82 

Totale somme a disposizione € 18.486,27 

TOTALE III° STRALCIO 

 

 

€ 80.540,00 

   

Totale lavori  II° STRALCIO  r.a. del 5%  ( su 2.561,38)  € 2.433,31 

Costo della sicurezza € 633,20 

Costo della manodopera € 798,64 

Totale lavori € 3.865,15 

Somme a disposizione  €  

IVA 22% € 850,33 

incentivo progettazione 2,00% € 79,86 

Imprevisti  € 58,51 

Accantonamento accordo bonario € 146,15 

TOTALE II° STRALCIO 

 

  

€ 5.000,00 

Totale lavori  a base d’asta 1° STRALCIO  € 23.241,38 

Costo della sicurezza € 2.315,84 

Totale lavori € 25.557,22 

Somme a disposizione  €  

IVA 10% € 2.555,72 

incentivo progettazione 2,00% € 511,14 

per polizza progettista  € 190,00 

per polizza verificatore  € 190,00 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01171 

 

Imprevisti  € 495,92 

TOTALE I° STRALCIO 

 

  

€ 29.500,00 

Somma a disposizione sul codice opera  n. 110015 per 

successivi stralci  

€ 4.960,00 

Totale complessivo  € 120.000,00 

 

Preso atto che l’intervento relativo al III° stralcio dei lavori del codice opera n.110015,  il cui affidamento 

non è avvenuto nel corso dell’anno 2016,   è stato riproposto  nel Piano Triennale degli Investimenti 2017-

2019 , con previsione  di finanziamento nell’annualità 2018, al cap. 64419/2; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra e delle mutate condizioni normative, di cui alle disposizioni del 

nuovo Codice degli Appalti D.lgs n. 56/2017,  dover procedere , con DD n.  17/5476,   ad approvare ex -

novo il progetto esecutivo “Q3 - Interventi per la sicurezza e agibilità dei Parchi Albereta, Rusciano , Tanini 

ed ex Caprotti, “  per un pari importo di €  80.540,00, secondo il sotto riportato q.e. di spesa: 

 

Totale lavori  € 62.053,73 

Costi della sicurezza € 1.818,78 

Totale lavori soggetto a ribasso d’asta € 60.234,95 

Somme a disposizione   

Imprevisti € 3.443,38 

Incentivo progettazione 2% € 1.241,07 

Assicurazione progettista € 150,00 

IVA 22% su lavori € 13.651,82 

Totale somme a disposizione € 18.486,27 

TOTALE III° STRALCIO 

 

 

€ 80.540,00 

Che con la medesima DD n. 17/ 5476, si è deciso di ricorrere  alla procedura di cui  all’art. 36, comma 2. 

lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 per procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara invitando  n. 30  operatori economici    previo avviso di indagine di 

mercato, in applicazione dell’art. 216, comma 9; 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01171 

 

 Preso atto del verbale di gara , da quale, risultando il numero delle offerte valide  in numero di 10 , ai sensi 

dell’articolo 97 comma 5 del D.Lgs 50 del 2016 , questa stazione appaltante ha potuto procedere 

all’aggiudicazione con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia , individuata secondo i parametri di cui all’art. 97  comma 5 

del D.Lgs 50 del 2016  risultando  provvisoriamente aggiudicatrice la ditta  CONS.EDIL SRL. la quale ha 

offerto un ribasso del 16,130%; 

 

Considerato che il quadro economico, a seguito del ribasso offerto, risulta così determinato :  

 

Totale lavori  di cui al r.a. del 16,130%  € 50.519,05 

Costi della sicurezza € 1.818,78 

Totale lavori  Ditta Cons. Edil srl  € 52.337,83 

IVA 22% su lavori € 11.514,32 

Somme a disposizione   

Imprevisti € 7.570,55 

Incentivo progettazione 2% € 1.241,07 

Assicurazione progettista € 150,00 

Minore spesa  

a disposizione per ulteriori interventi  

€ 5.455,07 

Somma per accordo bonario  € 2.271,16 

TOTALE III° STRALCIO 

 

 

€ 80.540,00 

 

 

Ritenuto , di impegnare a favore di Cons. Edil srl. la somma di € 63.852,15  sull’impegno n.   18/620 ;  

 

 

Visto il verbale di gara  dell’11 gennaio  2018  e appendice allo stesso , che costituisce  allegato integrante 

del presente provvedimento; 

 

Vista l’ offerta della Ditta  Cons. Edil s.r.l. . allegata parte integrante ; 

 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01171 

 

Vista  la nota  del RUP , con la quale lo stesso nomina Direttore dei lavori in oggetto nonché  coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione,  il tecnico PA  Andrea Zufanelli ;  

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’ aggiudicazione definitiva della gara in oggetto ,  fatto salvo l’esito 

positivo dei controlli, senza il quale non si procederà  alla stipulazione del contratto ; 

 

Preso atto della dichiarazione del RUP di insussistenza di un conflitto d’interessi nei confronti degli 

aggiudicatari; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il DPR 207/2010; 

 

Visto il  DLgs.267/00; 

 

Visto l’articolo 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

1 ) di aggiudicare il  sottoelencato appalto :   



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01171 

 

Q3 - Interventi per la sicurezza e agibilità dei Parchi Albereta, Rusciano , Tanini ed ex Caprotti , 

cod. opera 110015” a, CODICE CUP : H11B11001350004, da finanziarsi mediante finanziamento a 

codice 2,  

 

2)   Di impegnare la somma di € 63.852,15     comprensiva di  IVA 22% all’impresa CONS.EDIL  s.r.l.  con 

sede  in Via  Etruria 24 , loc. Ponterotto , 50026 S.Casciano Val di Pesa (FI) CF.IVA  04162970489  ( cod. 

ben 197  ) codice CIG  7309907615 sull’imp. n. 18/ 620   :  

 

3) Di impegnare la somma di € 7.570,55  per imprevisti sull’imp. n. 18/620;  

 

4) Di impegnare la minore spesa di € 5.455,07 per ulteriori lavorazioni sull’imp. n. 18/620;    

 

5) Di impegnare inoltre la somma di € 150,00 per assicurazione progettisti sull’imp. n. 18/620 e la somma di 

€  1.241,07per incentivo progettazione sull’imp. n. 18/620;  

 

6)  Di accantonare la somma di € 2.271,16 quale somma per accordo bonario, ai sensi art. 205  

del D.Lgs 50 del 2016 ;  

 

7)  di approvare il Verbale di gara dell’11 gennaio 2018 ,allegato parte integrante al presente provvedimento, 

il cui originale è  depositato  agli atti della Direzione scrivente. 

 

 

8) Vista  la nota  del RUP , di nominare  Direttore dei lavori in oggetto nonché  coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione,  il tecnico PA  Andrea Zufanelli 

 

 9)   che il Responsabile Unico del Procedimento è la PO del Q3 e Q1 in riva sinistra d’Arno, Dott. Carlo 

Maria Marini . 

 

 

 

 

 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01171 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA,  OFFERTA DITTA CONS.EDIL  

- NOTA DIRETTORE LAVORI  

 

 

Firenze, lì 15/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 64419 2 18/000620 01 63852,15 

2) 64419 2 18/000620 06 1241,07 

3) 64419 2 18/000620 03 5455,07 

4) 64419 2 18/000620 04 150 

5) 64419 2 18/000620 05 2271,16 

6) 64419 2 18/000620 02 7570,55 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/03/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


